CÂMARA DE BARBALHA

PROTOCOLO Nº I - 20020160/2026

REQ Nº 145/2026

DATA: 20/02/2026 – HORA: 09:33:33

REQUERIMENTO Nº 145/2026

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DORIVAN AMARO DOS SANTOS,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA.

Requer requer que seja enviado ofício à
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Serviços Públicos solicitando a realização
de estudos técnicos, assim como, a futura
construção de passagem molhada ou
ponte ligando a Comunidade das
Cabeceiras ao Barro Vermelho, em
Barbalha. A medida visa garantir tráfego
seguro no período chuvoso, assegurar
transporte escolar e atendimentos de
emergência, além de favorecer o
escoamento agrícola. Dessa forma,
solicita-se vistoria, viabilidade, prioridade
na execução e o envio de informações à
Câmara Municipal de Barbalha.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,
após ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER requer que seja enviado
ofício à Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos
solicitando a realização de estudos técnicos, assim como, a futura
construção de passagem molhada ou ponte ligando a Comunidade das
Cabeceiras ao Barro Vermelho, em Barbalha. A medida visa garantir
tráfego seguro no período chuvoso, assegurar transporte escolar e
atendimentos de emergência, além de favorecer o escoamento agrícola.
Dessa forma, solicita-se vistoria, viabilidade, prioridade na execução e o
envio de informações à Câmara Municipal de Barbalha.

Nestes Termos.
Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos
20 de Fevereiro de 2026.

EXPEDITO RILDO CARDOSO XAVIER TELES
Vereador do UNIÃO - UNIÃO BRASIL

Autor(a)